tis redijt. **A**stansqz in lumine vidit nigros  
 catros circuuallantes lectu diuitis qd mi  
 ser ille videns r nimis infestis senties  
 giebat clamans. **T**ollite catros tollite: mi  
 sero subuenite. **U**nus tandē ethiops voce  
 minaxvultu terribili vncum que manibus  
 gestabat faucib9 inmerit pcoris. **I**nfelix  
 ania nullu in tota conuersatione sua refre  
 geriu pscientie repertens pauerz r trepidat  
 miseruz more paulatim occupat. **D**einde  
 ethiops ille furens vncu violenter de pal  
 pitatib9 faucib9 extraxit. r horribile dans  
 voce diues ille infelicē spm reddidit. **I**rru  
 entes ceteri malicie complices in peccatri  
 cem gnam flagris r vulnerib9 ca affictes  
 imergunt in locu tenebrar r mozt: eterne  
**L**um hoc aspiceret diaconus tremor tenu  
 it eu: r cadens fact9 est in mentis excessu  
**S**ed mox ei apparens mater reg9 glie ne  
 timeas inqt charissime: non tibi diabolica  
 malignitas nocebit: cui parata est britudo  
 celestis. **H**is blandicij9 recreat9 postqz ad  
 se redijt solatrix sue grās rependit et ex  
 his reuelatōib9 no paz pfectit. **H**ec **V**in  
 cen. **P**3 ex h exemplo quod virgo scissima  
 pnptra est suis adesse deuotis ra in morte  
 q in vita ad dirigendu eos solanduz co  
 ducendū. **A**deam9 g confidenter ad hanc  
 matre misericōdie: ad hac maris stellam vt inf  
 pcellotas huiusce maris voragies suis ra  
 diosis fulgorib9 illustremur dirigamur et  
 pducamur in portu eterne salut9: Amen.

**S**ermo d3 ceptione purissima sacratis  
 sime pginis matris dei **M**arie.

**N**eccuz erant  
 abyssos ego iam pcepta eram.  
 Prover. vii. c. 23 hec pba pnt  
 cipaliter habeant intelligi d3 ipo dei filio q  
 dz sapientia dei pns. **H**ec em sapia ab eter  
 no in paterno intellectu pcepta est. **I**o vch  
 rissime dicit pbapposita **P**ossunt tñ hmoi  
 verba etiam intelligi in persona gliose dei  
 matris q ab eterno concepta est non qdes  
 realiter r actualiter sed pordinatiue. **U**n  
 r plibatis pbs proponit illud: ab eterno  
 ordinata sum: quis aut deus ab eterno si  
 mul r in eodem instanti duratōis: ac vni  
 co actu pordinauerit oia q ab ipo erant fa

## Sermo De Cōceptione

cienda: dicitur tamen aliqui prius alijs ordinasse potestate dignitatis et perfectionis. vicia ea que digniora sunt et perfectiora. Quia igitur inter omnes puras creaturas dignior et perfectior et nobilior est hanc dei genitrix virgo maria. Quod dicitur ordinata a deo: et preconcepta ordinatiue in mente diuina ante omnem creaturam. Quod ad productionem actualem et realem conceptionem in actuali subsistentia multe fuerunt creature prius producte et multe mulieres prius concepte: sed hec ut dictum est per ceteris omnibus puris creaturis prius ordinata et preconcepta est in mente dei prioritate dignitatis. Quod bene potest dici. Recedunt erant abyssi et ego iam concepta eram. Iuxta quod etiam in persona eius recitatur illud Ecclesiastici. Ab initio et ante secula creata sum. Quia itaque virginitas huius conceptio sic ante omnes creaturas a diuina dei providentia: pulsa: et ordinata est: Iustus est atque nobis necessarius propter quod salutem huiusmodi virginis sic a deo ordinata est conceptio: ut totis anteriorum precordijs hac sacratissima virginis conceptionem veneremur atque tota mentis deuotione celebremus. Quia autem virginis conceptionem celebramus non habetur respectus ad conceptionem feminis, que scilicet non est aliud quam femininis decissio: sed ad conceptionem animationis que aia a deo creata est et corpori infusa. Celebratur tamen huiusmodi conceptio illa die que facta est femininis decissio: que sic dicitur Jordan. Tunc incepit materiam eius disponi ad susceptionem que postea inuenienti tempore a deo creata et gratia et virtutibus plena atque sanctissima corpori illi est unita. Possumus autem adducere tres speciales rationes propter que fieri debet deuotionis nostra maior atque feruentior ad hoc festum solenniter celebrandum. Prima est ratio diuine ordinationis: que vicia sic ante omnem puram creaturam ordinata fuit huiusmodi virginis conceptio. ut predictum est. Et ordinata est ante huiusmodi conceptionis celebratio et solennis veneratio: quod vicia sic possumus persuadere. que sicut dicitur Actuum. Illud quod est ab hominibus ordinatum satis cito dissoluitur: sed quod est a deo non potest dissolui imo magis augmentatur: sic autem est de celebratione conceptionis diuinitissime matris dei. Videmus enim quod postquam incepit ab ecclesia celebrari semper magis ac magis creuit populorum deuotio ad eius celebrationem. Nec mirum: que ut dicit Augustinus. Non est amicus virginis que celebrare respuit festum conceptionis.

Secunda est ratio que ginece patrocinatio. Parata namque est patrocinari linguis suis conceptionem deuote celebrantibus. Quia legitur in historijs de abbate helbino que erat in mari in periculo magno: cui roganti que ginece gloriosam: ipsa apparuit dicens. Si mihi promiseris que festum conceptionis mee mundo celebrandum annunciaris: hoc piculum euades, quod ita promisit et piculum euasit. Tertia est ratio inchoate redemptionis. Tunc enim dicitur per inchoatam nostram redemptionem cum formata est illa materia ex qua sumptum est preciosum nostrum redemptionis corpus. quod sumptum est ex propria virginis corporali substantia bodierna die concepta. Nam sic dicit Dominus. Ite. Filius dei constructus sibi ipse ex castis et purissimis sanguinibus virginis carne animata anima rationali. Quia cum ipse christus homo preciusus fuerit et ordinatus a deo ante omnem creaturam: sequitur que etiam ipsa homo ex cuius substantia immediate sumpta est christi humanitas per ceteris omnibus creaturis a deo ordinata est et in mente dei preconcepta. Recte igitur dicitur per quod assumptum est per thema te. Recedunt erant abyssi et ego iam concepta eram.

Quarta est ratio igitur virgo beata et a dei providentia ordinata et ante omnem creaturam in diuina mente preconcepta potestate que digniora et perfectiora atque nobilitatis ratione. si dignissima: perfectissima: et nobilissima creatura dei. Propter quod sane atque firmiter credimus eam semper fuisse purissimam atque innocentissimam: nec in sua conceptione peccati originalis maculam contraxisse sed ab eo potius immunem et exemptam extitisse. Prodeat igitur ex conceptionis elucidatione tria principaliter in huiusmodi determinationem. vicia

Peccati originalis que dicitur rationem. Sacre virginis perseruatiua sanctificationem. Difficultatis notabilis satisfactionem solutionem.

Primo igitur breuiter explicanda est peccati originalis que dicitur ratio ut exinde de facilius videre possimus quod potuerit ab eo perseruari sanctissima virginis. Tunc autem euidens et ordinatus in hoc articulo procedamus tria sunt a nobis per ordinem declaranda.

Primum originalis iusticie. Secundum originalis peccati causam. Tertium originalis culpe que dicitur.

**Prima videnda est origi-**  
 nalis iusticie veritas seu formalitas. Pro  
 q̄ norandū q̄ sic videt velle doctor subtil  
 Sco. in. ij. sent. dist. xlix. Iusticia original  
 erat donū sup̄naturale faciens p̄fectā tran  
 s̄litate in aia q̄ntū ad oēs potērias ita q̄  
 natura inferior non inclinaret̄ i iudiciū  
 superioris: aut si inclinaret̄ q̄ntū est ex se:  
 posset tñ a superiori ordinari z regulari si  
 ne difficultate superioris z sine tristitia i/  
 ferioris qd̄ non hiet potentia facta in pu  
 ris naturalibz. Hec ibi. Ex q̄bz apparet q̄  
 iusticiam originalem erat in hoie triplex  
 p̄uenientissima z vtilis rectitudo. **Pri**  
 ma est rectitudo intellectual̄ rōnis qz. i. re  
 cte erat in deū ordinata z de omnibz agen  
 dis recte dicebat. **Secda** ē rectitudo sē  
 sualis moderatōis q̄vlez sensualitas erat  
 sic moderatā z a rōne regulata q̄ in omnibz  
 erat ip̄i recte rōni subiecta. **Tertio** ē re/  
 ctitudo corporalis dispositionis qz sic  
 erat corp̄ dispositū q̄ erat ip̄i ante oīmo/  
 de subiectū.